X. **A**lteravero conclusio pars, suppositis præcedentibus, & supposita communi doctrina, ac distinctione prædicamentorum, necessario consequitur, quia

A necessesse est admittere aliquam distinctionem & passionem: cum ergo non sit realis, nec ex natura rei, oportet esse rationis. Rursum non potest esse distinctio voluntaria, & gratis conficta, quia distinctio prædicamentorum in rebus ipsi aliquo modo fundata est: ergo est hæc distinctio fundata in ipsis rebus, non quod in rebus ipsis præcedat actualiter, sed virtualiter, & per intellectum vario modo concipientem, & definitem perficiatur: hoc ergo sensu rectè dicitur illa distinctio rationis ratiocinata: quod si hæc eadè est quæ ab aliis vocatur distinctio formalis, de voce non contendimus. Præterea, hoc etiam probat ratio supra facta de distinctione potentiarum adiuæ & passiuæ, quæ sæpe in re distinguuntur: & licet aliquando in vna re coniungantur, ut in potentibus animæ, tamen ibi etiam saltem ratione ratiocinata distinguuntur, ut supra visum est: ergo actus harum potentiarum aliquo modo distinguuntur saltem ratione ratiocinata, nam ex parte ipsarum potentiarum, & ex diuerso modo quo reducuntur in actum, sumitur sufficiens fundamentum ad prædictam distinctionem rationis inter actionem & passionem. Nec verò intercedit maior distinctio quando potentia actiuæ & passiuæ realiter & subiecto distinguuntur, nam actus potentie actiuæ non actualitatem ut in qua sit, sed ut à qua sit, & è conuerso actus potentie passiuæ actualitatem ut in qua existit: vnus autem & idem actus in re vtrumque minus necessario exercet, etiam si potentie in re maximè distinguantur: & ideo tunc etiam intercedit distinctio rationis propter diuersos respectus, nunquam verò inuenitur maior distinctio. Atque ita satis factum est fundamentis aliarum opinionum.

B

SECTIO II.

Quomodo passio ad motum vel mutationem comparatur, & quid tandem passio sit.

Vamuis tractatio de motu peculiari ratione sit propria naturalis Philosophia, quatenus motus in rebus corporeis physicè seu materialiter fit, tamen abstractior consideratio mutationis sub Metaphysicam considerationem cadit, quia in rebus omnibus etiam materia carentibus, & in omni passione & actione creaturae, intercedit: & ideo aliquid etiam de illo nobis dicendum est. Et aptissime in hunc locum cadit de illo disputatio, quoniam, ut arbitramur, nihil ferè inter motum & passionem differt, si cum proportionem comparentur.

AI

De distinctione inter passionem & motum quadam sententia communis.

Solet cõmuniter dici motum tribus modis spectari posse: primo, ut est ab alio, & sic vocari actionem: secundo, ut in aliquo accipitur, & sic esse passionem: tertio ut est ipsa forma seu terminus in fieri seu fieri ipsius formæ, seu fluxus tendens in perfectionem formæ: & sic habere rationem motus distinguendi formaliter à ab actione, quam à passione. Hæc est satis cõmunis sententia in 3. Phys. Potestque probari, quia passio ut passio constituit determinatam prædicamentum: motus autem ut motus nullum constituit: ergo necesse est distinguantur saltem ratione formalis. Maior supponitur ex diuisione prædicamentorum. Minor probatur primò ex Aristotele in prædicamentis, ubi cum passionem inter prædicamenta numerasset, de motu agit in Postprædicamentis. Secundo ex eodem Aristotele 3. Physicor. tex. 4. ubi ait, motum non esse præter

II.

præter

præter res ad quas est motus, ideoque, sicut nullum prædicamentum est cõmune omnibus rebus ad quas est motus, ita motum non esse extra ea prædicamenta, ad quæ eius termini pertinent. Tertio, quia passio cum sit vnum genus, vniuocè dicitur: motus autem non est quid vniuocum, sed aialogum, vt omnes docent exponentes Aristot. citatis locis: ergo non pertinet ad prædicamentum passionis. Quarto, quia motus dicit quid incompletum & imperfectum, quia solum dicit ipsi in terminu vt partim acquisitum, partim acquirendũ, ergo per se non constituitur in prædicamento, sed reducit ad prædicamentũ formæ perfectæ ad quam tendit. Quinto quia alia est definitio motus, quam passionis, nam motum definit Aristoteles esse, *actum entis in potentia prout in potentia* 3. Physicorum, text. 6. de actione autem & passione subdit text. 22. esse affectiones ipsius motus, & passionem, esse *actum ipsius passiu*: quæ autem definitione differunt, saltem distinguuntur ratione formali.

III.

Quocirca comparari censetur actio & passio ad motum tanquam duo modi formaliter diuersi ad vnum quasi materiale subiectũ, quod afficiunt; quod plane significat Aristoteles his verbis: *Omnino autem neque doctio proprie idem est quod disciplina, neq. actio idem quod passio, sed motus cui hæc inest, nam huius in hoc, & huius esse actum ab hoc, diuersum est ratione*. Vnde, qui putant actionem & passionem esse modos ex natura rei distinctos inter se, consequenter existimant eodem modo distinguĩ a motu: qui autem solam distinctionem rationis ponunt inter actionem & passionem, similem ponunt inter passionem & motum; sed vtrique conueniunt quod actionem & passionem distinguunt vt modos inter se diuersos: à motu autem tanquam à re materiali, quæ ab eis modificatur.

Nonnulla, in quibus motus & passio conueniant, explicantur.

III.

IN hac tamen sententia, quantumuis communi, illud semper mihi visum est difficile, quia non video in quo constituat differentia inter passionem & motum, si cum proportionem & secundum completas rationes suas sumantur. Voco autem *comproportionem*, quod passio successiua ad motum successiuum, passio verò instantanea ad mutationem instantaneam, & perfectiua ad perfectiua, corruptiua ad corruptiua, & sic de cæteris, comparentur. Vt autem difficultas aperiat, numeranda erunt omnia quæ in passione & motu reperiri possunt. Et in primis suppono, tam motum, quam passionem tendere in aliquem terminum, & intrinsecè dicere respectum transcendentalem ad illum. Quod de motu apud omnes indubitatu est, quia motus intrinsecus est via & fluxus, via autem intrinsecè respicit terminum, & ideo Aristoteles docet motus distinguendos esse per terminos. De passione verò probari potest eisdem rationibus quibus id de actione probauimus. Nam omnis passio est passiuæ acquisitio & receptio in fieri: non possunt autem hæc intelligi sine ordine ad formam quæ fiat vel acquiratur. Vnde certius est passionem specificari & distinguĩ ex terminis, quàm actionem, vt Diuus Thomas aperte docet 1. 2. quæst. 1. artic. 3. In hoc ergo motus & passio conueniunt.